
 

 
Person cyswllt:  Daniel Cooke, Cynghorydd Craffu 
Ffôn:  01633 656656 
E-bost:Scrutiny@newport.gov.uk 
Dyddiad cyhoeddi: Dydd Llun, 19 Tachwedd 2018 
 

Agenda 
Pwyllgor Craffu ar Berfformiad – Pobl 
 
Dyddiad: Dydd Llun, 26 Tachwedd 2018 
 
Amser: 10.00 am 
 
Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Canolfan Ddinesig 
 
At: Cynghorwyr: D Williams (Cadeirydd), J Cleverly, K Critchley, J Guy, R Hayat, 

H Thomas, K Thomas, C Townsend, J Watkins and T Watkins 
 
 
 
Eitem  Wardiau 

Dan Sylw 
  

1   Agenda yn Gymraeg / Agenda in Welsh  (Tudalennau 3 - 4) 
 

 
 
2   Ymddiheuriadau   

 
 

 
3   Datganiadau o Fuddiant   

 
 

 
4   Cofnodion  (Tudalennau 5 - 12) 

 
 

 
5   Adolygu Cynllun Gwasanaeth Canol Blwyddyn - Addysg  (Tudalennau 

13 - 32) 
 

 

 
6   Casgliad Adroddiadau Pwyllgorau   

Ar ôl cwblhau adroddiadau'r Pwyllgor, gofynnir i'r Pwyllgor ffurfioli ei 
gasgliadau, ei argymhellion a'i sylwadau ar eitemau blaenorol i'w 
gweithredu. 
 

 

 
7   Adroddiad Cynghorydd Craffu  (Tudalennau 33 - 38) 

a)       Diweddariad ar y Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol (Atodiad 1) 

b)       Adroddiadau Gwybodaeth 

c)       Llythyrau Craffu 

  
  

 

 

 
 

Pecyn Dogfennau



Mae'r dudalen hon yn wag yn



  

Person cyswllt:  Daniel Cooke, Ymgynghorydd Craffu 
Ffôn:  01633 656656 
E-bost: scrutiny@newport.gov.uk 
Dyddiad cyhoeddi: 20 Tachwedd 2018 

Agenda 
Pwyllgor Craffu ar Berfformiad – Pobl 
 
Dyddiad: Dydd Llun, 26 Tachwedd 2018 
 
Amser:  10:00 y.b. 
 
Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Canolfan Dinesig 
 
Y Cynghorwyr:  D Williams (Cadeirydd), J Cleverly, K Critchley, J Guy, R Hayat, H Thomas, K Thomas,  
 C Townsend, J Watkins a T Watkins  
 
Aelodau Cyfetholedig 
 
Rebecca Penn (Eglwys yng Nghymru), Paul Bennett (Eglwys Gatholig yng Nghymru), Swydd Wag 
(Cynrychiolydd Rhiant Lywodraethwyr) and Swydd Wag (Cynrychiolydd Rhiant Lywodraethwyr) 
 
 
 
Eitem       
 
 
1. Agenda yn Gymraeg 

 
2. Ymddiheuriadau am Absenoldeb 

 
3. Datganiadau o Fuddiant 

 
4. Cofnodion y Cyfarfod a 9 Hydref 2018 

 
5. Cynllun Gwasanaeth Addysg 

 
6. Casgliadau Adroddiadau Pwyllgor 

Yn dilyn cwblhau adroddiadau'r Pwyllgor, gofynnir i'r Pwyllgor  
ffurfioli ei gasgliadau, argymhellion a sylwadau ar eitemau blaenorol  
ar gyfer gweithredu. 
 

7. Adroddiadau Ymgynghorwyr  Craffu 
 
 
 

 

Tudalen 3

Eitem Agenda 1

mailto:scrutiny@newport.gov.uk


Mae'r dudalen hon yn wag yn



Minutes
Performance Scrutiny Committee - People
Date: 9 October 2018

Time: 10.00 am

Present: Councillors D Williams (Chair), J Cleverly, K Critchley, J Guy, R Hayat, 
H Thomas, K Thomas, C Townsend, J Watkins and T Watkins

In Attendance: D Cooke (Scrutiny Adviser), R Cornwall (Head of People and Business Change), 
J Harris (Strategic Director - People), C Humphrey (Head of Adult & Community 
Services) and Rees (Assistant Head of Education - Inclusion)

Apologies: R Penn (Church in Wales)

1 Declarations of Interest 

None.

2 Minutes of the meeting 10/07/2018 

The minutes of the meeting 10 July 2018 were approved as a true and accurate record of 
the meeting, subject to the following amendment;
 Item 3 – ‘Service Area Performance Update – Year End 2017/18 – Education’ ‘There 

was a theme evident that schools in affluent areas had low exclusions rates and 
schools that were in depraved deprived areas had higher exclusion rates. Education 
was looking at how to combat this.’  

Chair stated that the Cabinet Member for Education was unhappy with the comments within 
the minutes of the meeting relating to her attendance.  The Cabinet Member had asked to 
make statement in the meeting in response to this.  The Chair asked the Committee if it 
approved this statement being presented to the Committee, and the statement being 
attached to the minutes of this meeting as a record. The Committee approved this, and the 
Cabinet Member read the statement in response to the Committees comments. (Appendix 
1)

3 2018 End of Key Stage Teacher Assessment Outcomes and National Test Results - 
Newport 

Attendees
 Gail Giles – Cabinet Member for Education and Skills 
 Hayley Davies – Edwards – EAS Principle Challenge Advisor
 James Harris – Strategic Director – People 
 Katy Rees – Assistant Head of Education – Inclusion 

The Cabinet Member for Education and Skills and the representative from EAS introduced 
the report and brought important aspects to the attention of the Committee. 

Public Document Pack

Tudalen 5

Eitem Agenda 4



Members asked the following questions:

 Members questioned the amount of time spent on comparing schools and whether it 
would have more effective to ensure that the young people had the best education. 
The EAS representative explained that the Welsh Government were analysing and 
questioning the data made available by EAS and Newport regarding the pupil 
achievement. This would drive up performance, ensuring higher levels of pupil 
achievement in the future.

 Members asked why the number of young people achieving key state two English 
was down on last year. The EAS representative explained that a cohort in a single 
year can distort the figures; however, it would be monitored going forward to ensure a 
trend does not become evident.

 The Committee queried the national target for Welsh (First Language), at Key Stage 
2, was lower than the target Newport has set itself. EAS explained that this was due 
to small cohort of young people with Welsh as their first language. The smaller the 
number of young people the larger the impact they have on the percentage, which 
was why Newport have a higher target than Wales.

 A Member of the Committee commended the Head Teacher of the school they were a 
governor of. The Head Teacher had improved the outcomes for the young people 
who are unable to succeed in the school. The EAS representative explained that was 
one of the responsibilities Head Teachers took very seriously. The Strategic Director - 
People informed the Committee that Careers Wales were responsible for the tracking 
of all young people leaving school across Newport. This tracking ensured no young 
person was left without a destination, be it further or higher education, employment or 
training.

 The Committee asked if the Officers believed whether Educations performance could 
improve over the next two years due to the financial pressures faced by the Local 
Authority. The Strategic Director - People explained that the teachers and the 
relationships they had with the young people were the reasons behind the successful 
performance. This was understood by the Head Teachers and support staff and 
enables them to make difficult decisions for budget savings limiting the impact on the 
young people’s education. 

 A Member wished to know what commitment was made with to the schools and the 
Continued Professional Development (CPD) of its staff. The EAS representative 
explained that this was part of their remit and informed the Committee of a Teachers 
Training Network, in-school experts and e-learning links which also provided help and 
support. EAS also provide a comprehensive programme for professional learning and 
development.  

The Committee thanked the Cabinet Member and Officers for their attendance and 
responses to their questions.

Recommendations and Comments 

The Committee noted the progress being made in this area, and requested more information 
on how schools nurture young people who would not make level 5+ at Key Stage 3. 

4 Recommendations Monitoring - 2018/19 Budget Saving Proposals 

Attendees;
 James Harris – Strategic Director - People 

Tudalen 6



 Chris Humphrey – Head of Adult and Community Services 
 Katy Rees – Assistant Head of Education - Inclusion

The Officers introduced the each of the budget proposals and the Committee were discussed 
the update on each proposal; 

Review of Oaklands Short Break Service
The Officers explained that sometimes they were able to find ways of not making a saving or 
making a partial saving. This was t
[...]
ch comments on public 

documents. 

I request that this statement is published in the Minutes of this meeting. 

Meanwhile, I believe a review needs to be undertaken to ensure everyone in 

future is treated in a fair and considered manner. 

Page 8Tudalen 12



Scrutiny Report 
Performance Scrutiny Committee – People    
 
Part 1  
 
Date:  26 November 2018 
 
Subject  Mid-Year Service Plan Review - Education 
 
Author  Scrutiny Adviser  
 
The following people have been invited to attend for this item: 
 
Invitee: Area / Role / Subject 

 
Gail Giles Cabinet Member for Education and Skills  
Sarah Morgan Chief Education Officer  
Andrew Powles Deputy Chief Education Officer 
James Harris  Strategic Director - People  

 

Section A – Committee Guidance and Recommendations 
 

 
 
2 Context 
 

Background  
 
2.1 Each Service Area has set a Service Plan for 2018-22 including: 
 

- Service Plan Objectives; 
- Planned Actions for each Objective for this year and subsequent years for the life of the 

plan. 
- Performance Indicators; which include National and Locally set performance measures. 
- Resources and Risk 

 

  1 Recommendations to the Committee

1.1 The Committee is asked to consider and evaluate the following Service Plan Mid-Year 
Reviews which include: Executive Summary; Analysis of Performance; Performance 
Measures, and; Finance, and are attached as:

• Appendix 1 - Education

1.2 Provide comments upon the performance to the Cabinet. 

Tudalen 13

Eitem Agenda 5



2.2 The Service plans were approved by the relevant Cabinet Member, following the usual Member 
consultation process. This report presents Members with the Mid-Year Reviews for each Service 
Plan and Appendices for: 
 

• Education (Appendix 1)  
   
 

 
3 Information Submitted to the Committee 
 
3.1 The following Service Plan Mid-Year Reviews including: Executive Summary; Analysis of 

Performance, Performance Measures, and Finance, are attached as: 
 

• Appendix 1 - Education 
 

Exe
[...]
ce, service 

users, partnerships and staffing levels;  
 

The recommendations / comments all scrutiny Committees relating to the draft budget proposals will 
be coordinated by the Overview and Scrutiny Management Committee at their meeting on 1 
February 2018, and subsequently forwarded to Cabinet for consideration in approving the final 
proposals. 

 
 For Budget process: 
• Head of Finance. 

For Adult and Community Services: 

• Strategic Director – People; 
• Head of Adult and Community Services; 

For Children and Young People Services: 

• Strategic Director – People; 
• Head of Children and Young People;  

For Education Service 

• Strategic Director – People; 
• Deputy Chief Education Officer; 

 
 

T
udalen 38


	Agenda
	1 Agenda yn Gymraeg / Agenda in Welsh
	4 Cofnodion
	Minutes
	2 Minutes of the meeting 10/07/2018
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4


	5 Adolygu Cynllun Gwasanaeth Canol Blwyddyn - Addysg
	Performance Scrutiny Committee – People
	Subject 	Mid-Year Service Plan Review - Education

	Section A – Committee Guidance and Recommendations
	2	Context
	3	Information Submitted to the Committee
	4.	Suggested Areas of Focus
	5	Links to Council Policies and Priorities
	6	Wellbeing of Future Generation (Wales) Act
	7.	Background Papers

	Item 5a - Education MYR 2018-19

	7 Adroddiad Cynghorydd Craffu
	Performance Scrutiny Committee – People
	Subject	Forward Work Programme Update

	Section A – Committee Guidance and Recommendations
	2	Context
	3	Information Submitted to the Committee
	4.	Suggested Areas of Focus
	5	Supporting Information
	6	Risk
	7	Links to Council Policies and Priorities
	6	Financial Implications
	7	Background Papers

	Item 6a - FWP




Minutes of the meeting


Cofnodion 
Pwyllgor Craffu ar Berfformiad – Pobl 
 
Dyddiad: Dydd Llun, 26 Tachwedd 2018 
 
Amser: 10.00 am 
 
Bresennol: Cynghorwyr D Williams (Cadeirydd), J Cleverly, R Hayat, H Thomas, K Thomas, 

C Townsend, J Watkins and T Watkins 
 
 Daniel Cooke (Cynghorydd Craffu), Lisa Davies (Swyddog Llywodraethu), Martin 

Dacey (Head of GEMS), James Harris (Strategic Director - People), Sarah 
Morgan (Chief Education Officer) and Katy Rees (Assistant Head of Education - 
Inclusion) 

 
Yn bresennol: G Giles 
 
Ymddiheuriadau: Cynghorwyr K Critchley and J Guy 
 
 
 
1 Datganiadau o Fuddiant  

 
Dim. 
 

2 Cofnodion  
 

Cymeradwywyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 9 Hydref 2018 yn 
gywir.  

  
 

3 Adolygu Cynllun Gwasanaeth Canol Blwyddyn - Addysg  
 

Yn bresennol: 

-        Cynghorydd Gail Giles - Aelod Cabinet dros Addysg a Sgiliau 
-        James Harris - Cyfarwyddwr Strategol - Pobl 
-        Sarah Morgan - Prif Swyddog Addysg 
-        Martin Dacey - Pennaeth Addysg Cynorthwyol 
-        Katy Rees – Pennaeth Addysg Cynorthwyol – Cynhwysiant  

Cyflwynodd yr Aelod Cabinet Addysg drosolwg byr i'r Pwyllgor a thynnu sylw at y 
meysydd allweddol i'w hystyried yn yr adroddiad.  
Gofynnodd yr Aelodau y cwestiynau a ganlyn: 

•                Trafododd yr Aelodau gyflwyniad yr adroddiad a'r ymdeimlad bod angen 
mwy o fewnwelediad a manylion yn niweddariad y Swyddog. Buont hefyd 
yn trafod y ffaith nad oedd teitlau ar echelin y graffiau ar y dudalen flaen, a 
bod nifer o broblemau fformatio drwy gydol y ddogfen. Wrth ddefnyddio 
unrhyw fyrfoddau, dywedodd yr aelodau y dylid nodi'r  



 

enw yn llawn y tro cyntaf. Dywedodd y Swyddogion fod modd iddynt fynd i'r 
afael â'r defnydd o fyrfoddau yn yr adroddiad, ond bod y graffiau ac unrhyw 
broblemau fformatio y tu hwnt i'w rheolaeth. Eglurodd y Cynghorydd Craffu 
y byddai adborth y Pwyllgor yn cael ei gyfleu wrth y Partner Busnes 
Perfformiad ac Ymchwil.  

•                Gofynnodd yr Aelodau am y newyddion diweddaraf ynghylch ailfodelu'r 
Uned Cyfeirio Disgyblion (UCD). Ymddiheurodd y Prif Swyddog Addysg, 
gan esbonio nad oedd yr adroddiad ar gael ar hyn o bryd. Eglurodd y 
Swyddog fod gwaith cynllunio gofalus wedi'i wneud yn gysylltiedig ag 
ailfodelu'r UCD. Roedd yr Awdurdod i ddechrau wedi bod yn chwilio am 
adeilad a oedd yn ddigon mawr i gynnwys yr UCD wedi'i hailfodelu. Roedd 
hyn wedi golygu llawer o waith cefndir, a oedd yn cynnwys asesu asedau 
cyfalaf, faint o gyfalaf a oedd dros ben, a dadansoddi tueddiadau blaenorol 
a thueddiadau a oedd yn dod i'r amlwg i sicrhau y byddai'r UCD yn parhau i 
fod yn addas i'r diben. Aeth y Swyddog yn ei flaen i ddweud bod gan Estyn 
hyder yn strwythur rheoli ac arwain yr UCD newydd. Roedd y strwythur 
rheoli ac arwain newydd hwn wedi cael effaith gadarnhaol yn gyffredinol ar 
lefelau staffio a salwch, a dylai hynny gael ei adlewyrchu yng nghyflawniad 
y bobl ifanc.   

•                Holodd yr Aelodau a oedd gan yr Awdurdod unrhyw bobl ifanc o'r tu allan i'r 
sir yn mynychu'r UCD? Os felly, beth oedd y costau trafnidiaeth yn 
gysylltiedig â hynny, a phwy oedd yn talu? Cadarnhaodd y Swyddog nad 
oedd unrhyw bobl ifanc ar leoliadau Allsirol yn yr UCD, a bod CDC yn 
olrhain ac yn rheoli unrhyw gostau trafnidiaeth. 

•                Mewn rhai ysgolion, dywedodd Aelod fod disgyblion Blwyddyn 13 yn 
gweithredu fel mentoriaid dysgu i ddisgyblion iau sydd angen cymorth 
ychwanegol. Gofynnodd yr Aelod a oedd hynny ar waith ym mhob ysgol. 
Dywedodd y Cadeirydd, os oedd hynny'n digwydd, mae'n rhaid bod y 
disgyblion dan sylw wedi'u dewis yn ofalus, ac nad oedd y cynllun ond 
wedi'i sefydlu i ysbrydoli'r disgybl a oedd angen cefnogaeth ychwanegol. 
Dywedodd Aelod arall na ddylid defnyddio mentoriaid dysgu fel athro ar 
blant. Atebodd y Swyddog drwy ddweud nad oedd ond yn gallu gwneud 
sylwadau ar yr hyn a oedd o fewn ei reolaeth.  Mae'r adroddiad hwn yn 
trafod yr adran Addysg ganolog, ac nid oedd gweithredoedd unigol ysgolion 
ac athrawon yn rhywbeth yr oedd yr adran yn adrodd amdanynt. 

•                Gofynnodd yr Aelodau i'r Swyddogion am ddadansoddiad o staff yn yr UCD. 
Dywedodd y Pennaeth Addysg Cynorthwyol - Cynhwysiant - wrth y 
Pwyllgor fod Athrawon a Staff Cymorth yn gweithio yn yr UCD, ac y byddai 
ffigurau cywirach yn cael eu darparu'n ddiweddarach.  

•                Holodd yr Aelodau sut roedd yr adran Addysg yn monitro'r UCD os oedd yr 
UCD yn y Coch ar ôl cyfnod o 2 flynedd. Eglurodd y Swyddog fod helpu 
ysgol i symud o'r Coch i gategori arall yn broses hir, a heriol ar adegau. 
Byddai disgwyl i'r Uned symud i Ambr neu Felyn, ond gallai'r symudiad 
hwnnw fod wedi digwydd oddi mewn, neu ar ddiwedd, y cyfnod o 2 flynedd.  

•                Gofynnodd Aelod i'r Swyddogion esbonio sut y caiff y rota addysgu yn yr 
UCD ei rheoli, a sut yr ymdrinnir â'r pontio i ysgol brif ffrwd. Atebodd y 
Swyddogion drwy ddweud y byddai athro o'r ysgol wedi cyfarfod â'r 
unigolyn ifanc, yn ogystal â Staff y Ganolfan Cymorth Dysgu, er mwyn 
paratoi a chefnogi'r broses o drosglwyddo'r disgybl yn ôl i ysgol brif ffrwd. 
Dywedodd y Swyddogion hefyd fod yn rhaid i ysgolion fod wedi derbyn 



 

perchnogaeth dros y disgyblion a mabwysiadu dull adferol o ddychwelyd i 
ysgol brif ffrwd. Aeth y Swyddog ymlaen i ddweud mai amser ac adnoddau 
cyfyngedig sydd gan aelodau staff yr UCD, a bod angen i ysgolion barhau 
â’u cysylltiadau â’r UCD i sicrhau bod pob disgybl yn cael ei gefnogi i 
barhau i ymgysylltu ac yn gallu symud yn ôl i ysgol brif ffrwd.  

•                Gofynnodd y Pwyllgor pa fath o blant oedd yn mynychu’r UCD ac a fyddai 
pob plentyn yn gallu dychwelyd i ysgol brif ffrwd. Dywedodd y Swyddog 
wrth y Pwyllgor, pan fyddai plentyn yn dychwelyd i ysgol brif ffrwd o'r UCD, 
y byddai'r staff wedi gweithio gyda'r unigolyn a'i gefnogi drwy gydol y 
broses. Gallai ysgolion prif ffrwd hefyd ddefnyddio gwaharddiadau mewnol i 
helpu'r disgybl i ailintegreiddio.   

•                Siaradodd yr Aelodau ynghylch y modd y mae'r cynlluniau gwasanaeth yn 
monitro'r Cynllun Corfforaethol pum mlynedd. Byddai'r Pwyllgor wedi hoffi 
gweld cerrig milltir yn cael eu gosod, a derbyn naratif a data meintiol lle bo 
modd, ynghylch sut roedd y Camau yn cefnogi cyflawniad y Cynllun 
Corfforaethol. Eglurodd y Swyddog mai ond adolygiad canol blwyddyn o'r 
Cynllun Gwasanaeth oedd hwn.  

•                Holodd yr Aelodau a oedd presenoldeb yr ysgol feithrin yn cael ei fonitro. 
Dywedodd y Swyddog nad oedd presenoldeb yn yr ysgol feithrin yn orfodol; 
fodd bynnag, roedd yr Awdurdod yn ystyriol wrth ymgysylltu â'r ysgolion, 
fod hynny'n hyrwyddo pwysigrwydd presenoldeb da. Aeth y Swyddog yn ei 
flaen i ddweud bod gwaith monitro presenoldeb yn digwydd yn yr holl 
ysgolion eraill fesul mis. Roedd unrhyw batrymau neu dueddiadau'n 
gysylltiedig â phresenoldeb yn cael sylw. Pe bai'r ysgol yn methu targed 
presenoldeb byddai'r Awdurdod Lleol yn helpu'r Pennaeth i weithio gyda 
gweithwyr proffesiynol ac ysgolion i roi camau gwella ar waith.  

•                Holodd yr Aelodau pryd fyddai Deddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r 
Tribiwnlys Addysg yn dechrau cael ei gweithredu. Dywedwyd wrth yr 
Aelodau y byddent yn cael briff yn y Flwyddyn Newydd ar y fframwaith ADY 
a'r Ddeddf ADY.  

•                Gofynnodd Aelod am gael gwybod beth oedd wedi'i drefnu ar gyfer y 
ddarpariaeth gwrth-fwlio. Cadarnhaodd y Swyddog fod hyfforddiant wedi'i 
gynnal i'r staff mewn dwy ysgol i gyflwyno'r ddarpariaeth hyfforddiant gwrth-
fwlio, gyda ffocws ar hiliaeth.  Roedd yr hyfforddiant yn trafod pob grŵp 
oedran ac yn canolbwyntio ar wybodaeth dysgwyr. Derbyniodd yr 
Awdurdod Lleol adborth cadarnhaol yn dilyn yr hyfforddiant. Aeth y 
Swyddog ymlaen i hysbysu'r Pwyllgor eu bod yn chwilio am gysylltiadau 
posibl â throseddau casineb pan fyddai ymosodiadau proffil uchel yn 
digwydd. 

•                Roedd Aelod yn dymuno gwybod beth fu canlyniad yr hunanasesiad o 
GEMS.  Atebodd y Swyddogion drwy ddweud yr awgrymwyd yn nhymor y 
gwanwyn 2018 y gallai cyllid GEMS wynebu toriadau, ond bod cyllid 
ychwanegol wedi'i ganfod. Oherwydd diffyg sicrwydd o ran cyllid, aeth y 
Swyddog yn ei flaen i esbonio bod rhai aelodau o staff wedi gadel i ganlyn 
cyfleoedd eraill am swydd. Yn sgil trafodaethau â Llywodraeth Cymru 
cafwyd cadarnhad na fyddai unrhyw gyllid ar gael y tu hwnt i 2020. 



 

•                Hysbysodd y Swyddog y Pwyllgor fod cyfanswm y lleoedd ysgol a oedd yn 
weddill mewn ysgolion prif ffrwd yng Nghasnewydd wedi bod yn is na 
tharged LlC o 10%. Byddai hyn yn newid pan fyddai'r ysgol gynradd 
newydd, Glas Llyn, yn agor ym mis Medi 2019. Aeth y Swyddog ymlaen i 
egluro bod yr adran Addysg yn dadansoddi data byw er mwyn ymateb 
mewn sefyllfaoedd lle byddai angen lleoedd ysgol yn y dyfodol, ac ystyried 
adeiladu ac ymestyn ysgolion presennol.  

•                Eglurodd y Swyddogion wrth yr Aelodau fod yn rhaid i ysgolion gael 
trwydded i fod mewn diffyg o ran y gyllideb, ac mai cyfrifoldeb yr ysgol oedd 
sicrhau bod ganddi gynllun adfer diffyg cyn i'r Prif Swyddog Addysg 
gyflwyno'r drwydded. Aeth y Swyddog ymlaen i egluro bod rhai ysgolion yn 
gallu gweithredu'r cynllun ac adfer o fewn blwyddyn. Roedd gan rai 
ysgolion eraill gynllun trwydded diffyg dwy neu dair blynedd o hyd. Roedd 
hyn yn dibynnu'n llwyr ar sefyllfa'r ysgol neilltuol ac yn amrywio yn ôl ysgol. 
G 

ofynnodd Aelod i'r Swyddogion pa ganran o'r ysgolion a oedd wedi gallu 
dychwelyd i'r du? Dywedodd y Swyddog wrth yr Aelod fod gan bedair ysgol 
drwydded diffyg eleni, a bod dwy o'r rheiny eisoes wedi llwyddo i 
ddychwelyd i'r du. Eglurodd y Swyddog fod rhai ysgolion yn gweithredu o 
fewn y flwyddyn fel na fyddai angen iddynt gael diffyg yn eu cyllideb.  
Dywedodd y Swyddogion hefyd fod yr Awdurdod yn codi ymwybyddiaeth 
yn eang ynghylch cefnogi ysgolion â Diffyg yn eu Cyllideb.  

•                Trafododd y Pwyllgor y Dadansoddiad o Adnoddau Addysgol. Dywedodd y 
Swyddogion wrth y Pwyllgor mai nifer y cyflogeion oedd cyfanswm y staff, 
gan gynnwys GEMS. Esboniodd y Swyddog fod 66 o swyddi gwag, yr oedd 
rhai ohonynt heb fod yn swyddi parhaol a allai fod yn anodd eu llenwi. Ceir 
hefyd rolau hynod arbenigol, fel siaradwyr Rwmaneg, a oedd hefyd yn 
anodd eu llenwi. Gofynnodd Aelod ai'r ffaith bod ffoaduriaid a cheiswyr 
lloches yn cael eu symud i mewn i'r ardal oedd wrth wraidd y galw am 
siaradwyr ieithoedd tramor. Eglurodd y Swyddog fod nifer y ceiswyr lloches 
a ffoaduriaid o Syria a oedd yn cael eu symud i mewn i'r ardal gan y 
Swyddfa Gartref wedi cynyddu, ond mai pobl o'r UE oedd y nifer fwyaf o 
fewnfudwyr i'r ardal, ac y byddai'r duedd honno'n parhau.  

Diolchodd y Cadeirydd i'r swyddogion am fod yn bresennol. 

Casgliad - Sylwadau i'r Cabinet 

Nododd y Pwyllgor yr adolygiad o'r cynllun gwasanaeth canol blwyddyn a 
chytuno i anfon y cofnodion i'r Cabinet ar ffurf crynodeb o'r materion a godwyd.  

Roedd y Pwyllgor yn dymuno gwneud y sylwadau a ganlyn i’r Cabinet: 

1.          Bod angen cynnwys rhagor o wybodaeth yn y diweddariad ar gyfer pob 
cam gweithredu. Y dylai'r wybodaeth hon fod wedi cynnwys y dyddiad 
terfyn a fwriadwyd gan y Maes Gwasanaeth ar gyfer cwblhau'r 
Amcan/Weithred, a sut roedd yn gysylltiedig â'r Cynllun Corfforaethol pum 
mlynedd a'r Ymrwymiadau ynddo.  

2.          Dylid esbonio cyfeiriadau at ffrydiau gwaith newydd neu eginol (prosiect 
Saeth) er mwyn rhoi cyd-destun i'r diweddariadau yn yr adroddiad. Hefyd 
bod angen ysgrifennu enwau'n llawn cyn nodi'r byrfodd mewn cromfachau. 



 

Gofynnodd y Pwyllgor am yr wybodaeth ganlynol gan y Swyddogion: 
1.          Nifer y bobl ifanc yn yr UCD, a gwybodaeth am flwyddyn ysgol y bobl ifanc, 

eu hysgol ac o ba ardal yng Nghasnewydd y maen nhw'n dod.  

2.          Adroddiad gwybodaeth am y rhaglen waith a chynllun gweithredu i gefnogi 
pobl ifanc NEET.  

3.          Adroddiad gwybodaeth ar sut roedd Eiriolwyr Dysgu mewn ysgolion yn codi 
dyheadau Plant sy'n Derbyn Gofal.  

4.          Beth yw swm cyfwerth ag amser llawn y '66 o swyddi gwag cyfredol' o fewn 
Addysg? 

  
 

4 Adroddiad Cynghorydd Craffu  
 

Yn bresennol: 

�Daniel Cooke – Cynghorydd Craffu 

a) Diweddariad ar y Flaenraglen Waith 

Cyflwynodd y Cynghorydd Craffu y Flaenraglen Waith, a dywedodd wrth y 
Pwyllgor pa bynciau fyddai'n cael eu trafod yn nau gyfarfod nesaf y 
pwyllgor. 

Dydd Mawrth 4 Rhagfyr, yr eitemau ar yr agenda; 
�Cynllun Gwasanaeth Gwasanaethau Oedolion a Chymunedol 
- Adolygiad Canol Blwyddyn�Cynllun Gwasanaeth Plant a 
Phobl Ifanc – Adolygiad Canol Blwyddyn 

Dydd Mawrth 15 Ionawr 2019, yr eitem 
ar yr agenda: �Cynigion y Gyllideb 
Ddrafft 

Rhoddodd y Cynghorydd Joan Watkins ymddiheuriad am y cyfarfodydd ar 
4 Rhagfyr 2018 ac 15 Ionawr 2019.  

Rhoddodd Rebecca Penn ymddiheuriad am y cyfarfod ar 15 Ionawr 2019.  

b)         Camau Gweithredu'n Codi 

Dim 
c)          Adroddiadau Gwybodaeth  

Dim. 

d)         Llythyrau Craffu 

Dim. 



 

  
 

 
Daeth y cyfarfod I ben am Time Not Specified 
 


